COMUNE DI ATRANI

PROVINCIA DI SALERNO

DETERMINA DIRIGENZIALE
Ukficio 7ecnico Comunale

DETERMINA

N° del REG. GEN.

N° 76 del 22.06.2022 - REG. U.T.C.

OGGETTO: Bando Sport e Periferie 2018 - Lavori di riqualificazione Impianto Sportivo Comunale — Via Carmine — I

Lotto (copertura)_Errata Corrige Determina U.T.C. n. 61/2021 e conferma quadro economico di cui alla determinazione
U.T.C. n. 18/2021

CUP: 189H18000380005

IL RESPONSABILE
DELL’AREA TECNICA
Ing. Fabrizio Polichetti




Comune di Atrani
borgo della costiera amalfitana

Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 76 del 22.06.2022

Oggetto: Bando Sport e Periferie 2018 - Lavori di riqualificazione Impianto Sportivo Comunale — Via Carmine — |l Lotto
(copertura)_Errata Corrige Determina U.T.C. n. 61/2021 e conferma quadro economico di cui alla determinazione

U.T.C. n. 18/2021

CUP: 189H18000380005

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
PREMESSO

- Che nei compiti dell’UTC vi ¢, tra le altre cose, la gestione del Servizio Lavori Pubblici e dell’Ufficio
Patrimonio, del Servizio Manutenzione e dell’Urbanistica e Gestione del Territorio, del Servizio
Protezione Civile;

- Che negli obiettivi programmatici dell’amministrazione Comunale rientra il miglioramento dei servizi da
offrire alla popolazione contestualmente alla riduzione degli sprechi e delle spese connesse;

- che l’amministrazione Comunale aveva dato mandato al Responsabile dell’Ufficio Tecnico di

predisporre una proposta progettuale capace di migliorare lo stato dei luoghi inerenti al Campo Sportivo
Polivalente di Atrani;

- che con Delibera di Giunta n. 5 del 19/01/2016, I’ Amministrazione comunale di Atrani ha approvato, in
linea tecnica, il Progetto Preliminare trasmesso dal Responsabile dell’UTC, Ing. Giuseppe Vertullo, dal
titolo “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE CAMPO POLIVALENTE, PROGETTO PRELIMINARE”
con un importo complessivo di spesa stimato pari ad Euro 207.000,00 cosi come si desume dal Quadro
Economico allegato al progetto, e che con la suddetta delibera di giunta si ¢ dato mandato al
Responsabile dell’Area Tecnica di attivare tutte le procedure mirate al reperimento di fondi
sovracomunali necessari per dare esecuzione agli interventi previsti dal progetto;

- che con Delibera di Giunta n. 125 del 07/11/2016, I’ Amministrazione comunale di Atrani ha approvato,
in linea tecnica, il Progetto definitivo trasmesso dal Responsabile dell’UTC, Arch. Antonio Dell’Isola,
dal titolo “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE CAMPO POLIVALENTE, PROGETTO PRELIMINARE”
con un importo complessivo di spesa stimato pari ad Euro 210.000,00;

- che con la predetta delibera giuntale si ¢ dato mandato al Sindaco di presentare la domanda di
ammissione a contributo secondo lo schema di domanda allegato al cennato avviso pubblico pubblicato
dal Credito Sportivo unitamente a tutta la documentazione ammnistrativa, contabile e tecnica richiesta
nonché al Responsabile dell’Area Tecnica di attivare tutte le procedure mirate al reperimento di fondi
sovracomunali necessari per dare esecuzione agli interventi previsti dal progetto;

- che Dlstituto Credito Sportivo a seguito del protocollo d’intesa con I’AN.C.I. , nell’ambito
dell’iniziativa “SPORT MISSIONE COMUNE”, ha pubblicato 1’Avviso pubblico per I’ammissione a
contributi destinati al totale abbattimento della quota interessi sui mutui per il finanziamento di progetti
di impiantistica sportiva comunale e intercomunale;

- che I’Amministrazione comunale di Atrani ha candidato al suindicato avviso il progetto definitivo
“LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE CAMPO POLIVALENTE” sito in via Carmine;

- che il CONI, con nota Prot. 3386 del 12/12/2016, viste le risultanze dell’esame tecnico effettuato dal
Tecnico Regionale in data 07/12/2016, ha espresso parere favorevole SA — 2016 0019 in linea tecnica
sportiva, come impianto di esercizio, sull’intervento in oggetto;

- che DIstituto per il Credito Sportivo, in data 29/12/2016 a mezzo PEC, acquisita agli atti di questo
Comune al Prot. n. 4054 del 29/12/2016, ha comunicato 1’ammissione preliminare al contributo,
destinato a finanziare la realizzazione degli interventi di riqualificazione del campo polivalente
comunale;

- che a seguito di delibera dell’ICS, in data 29/12/2016 ¢ stato concesso e sottoscritto il mutuo
dell’importo di Euro 210.000,00, della durata di 15 anni;

- che il progetto inizialmente concepito, come richiesto dall’amministrazione, prevedeva ulteriori
interventi per la realizzazione della copertura del campetto, poi stralciati per adeguarsi alle somme
concesse;



che con Delibera di Giunta n. 14 del 16/02/2017, I’ Amministrazione comunale di Atrani ha approvato, in
linea tecnica, il Progetto Esecutivo trasmesso dal Responsabile dell’UTC, Arch. Antonio Dell’Isola, dal
titolo “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE CAMPO POLIVALENTE” con un importo complessivo di
spesa stimato pari ad Euro 210.000,00, ed il cronoprogramma di spesa, indicando quali anni di
imputazione della spesa il 2017 e il 2018;
Che con Determinazione a contrarre dell’U.T.C. N. 35 del 12.06.2017 con cui si ¢ stabilito di affidare un
incarico esterno e si sono attivate tutte le procedure per svolgere indagini di mercato finalizzate
all’acquisizione di preventivi di Tecnici per I’affidamento dei servizi di Direzione Lavori e
Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione, per i “Lavori di Riqualificazione
Campo Polivalente”, sito in via Carmine ad Atrani (Sa);
Che con Determinazione a contrarre dell’U.T.C. N. 59 del 07.08.2017 ¢ stato approvato il “BANDO DI
GARA MEDIANTE PROCEDURA APERTA -Esecuzione di lavori sulla base del progetto esecutivo”, ai
sensi dell’art. 26, comma 8, decreto legislativo n. 50 del 2016, dell’art.60, comma 1, del D.Lgs.50/2016
con aggiudicazione secondo il criterio del miglior rapporto qualitd/prezzo per 1I’Amministrazione
Comunale ai sensi degli artt. 95 comma 2 del D.Lgs.50/2016, avente per oggetto “Lavori di
riqualificazione Impianto sportivo Comunale in Via Carmine”, per I’'importo complessivo di euro
145.491,08 (diconsi euro centoquarantacinquemilaquattrocentonovantuno/8 centesimi) + € 4922,60
(diconsi quattromilanovecentoventidue/60 centesimi) per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;
che con Determinazione dell’U.T.C. N. 60 del 07.08.2017 ¢ stato affidato, previa procedura apposita di
scelta, I’incarico per i servizi di Direzione Lavori, di contabilita lavori, di redazione di tutti gli atti
amministrativi occorrenti, Coordinamento della Sicurezza in Fase di Progettazione ed Esecuzione in
relazione all’intervento “Lavori di Riqualificazione Campo Polivalente”, sito in via Carmine ad Atrani
(Sa);
che con determina dirigenziale U.T.C. n. 102 del 05.12.2017 sono stati approvati i verbali di gara e la
“proposta di aggiudicazione” formulata dalla Commissione di gara ai sensi dell’art. 33 comma 1 del D.
Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. con Verbale n. 3 (tre) del 01.12.2017, prot. int. 3883 del 01.12.2017;
Che con determinazione U.T.C. n. 109 del 21.12.2017 ¢ stata aggiudicata la gara alla ditta vincitrice
della procedura di gara, impegnando la spesa complessiva di euro 210000,00 da distribuirsi secondo le 2
annualita 2018-2019 per I’esecuzione dell’appalto, con le coperture finanziarie tramite mutuo come
sopra dettagliato;
Che con determinazione dirigenziale U.T.C. n. 16 del 27.02.2018 sono stati affidati alla ditta
aggiudicataria i lavori de quo come da proposta formulata dalla Commissione nel Verbale di gara ed
approvata con determina dirigenziale U.T.C. n. 102 del 05.12.2017,
Che, previa la predisposizione di tutta la documentazione di legge, i lavori sono stati consegnati ed
iniziati in data 23.05.2018;
che con prot. 4724 del 14.11.2018 il R.U.P. ha predisposto apposita relazione sulla perizia di variante
disposta dal D.L. (prot. 4277 del 12.10.2018), trasmessa all’amministrazione comunale unitamente alla
perizia stessa, proponendo I’approvazione dei lavori in variante, rientranti nell’ambito dell’art. 106
comma 2 lett. b del d. lgs. 50/2016, e del seguente quadro economico rimodulato post-variante
aggiornato e corretto;
che con Deliberazione di G.C. n. 120 del 14.11.2018 avente ad oggetto “Lavori di riqualificazione
impianto sportivo comunale in Via Carmine Approvazione Perizia suppletiva di variante”
I’amministrazione:
1) Ha approvato gli atti progettuali di variante dei lavori dal titolo “Lavori di riqualificazione
impianto sportivo comunale in Via Carmine Perizia suppletiva di variante” predisposti dal
D.L. Ing. Sergio Landi ai sensi dell’art. 106 comma 2 lett. b del d. Igs. 50/2016, prot. 4277
del 12.10.2018, prendendo atto della proposta del R.U.P. mediante apposita relazione e della
natura della variante che non necessita di nuova procedura di gara, cosi articolati:
1. Relazione Tecnica;



2. Computo Metrico lavori al netto del ribasso di gara dell’ 8,00%;

3. Computo oneri per I’attuazione dei piani di sicurezza;
4. Schema atto di sottomissione con verbale concordamento nuovi prezzi;

2) ha preso atto, approvandolo, del seguente quadro economico rimodulato riepilogativo di

variante:

Quadro economico rimodulato post-variante

A. Importo dei Lavori e delle forniture

§ & | A.1 [Importo contrattuale € 133 851,80
8 <>C A.2 | Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €4 922,60
S ~ | A.3 |importo lavori di variante al netto 13,6% €18 201,57
B Eé A.4 | Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 14,00% € 689,29
< A A | Totale importo lavori (A.1+A.2+A.3+A.4) € 157 665,26
© [B. Somme a disposizione dell' Amministrazione ‘ ‘
N
< % g B.1 Spese tecniche di progettazione, direzione lavori, sicurezza,
E % N "~ | indagini, collaudo ecc...oltre Cassa €22073,14
S 5 = 5 B.2 | Oneri di cui all’articolo 113 Dlgs 50/2016 2% di A 2,00% € 3 405,57
8 8 § B.3 | Oneri per procedure di gara €1 000,00
m % fj B.4 | Cassa Assistenza e previdenza, Ingegneri, architetti ecc.. 4,00% € 882,93
= B.5 [IVA 22% di B.1-B.3-B4 22,00% € 5270,33
A |B.6|IVA10%di A 10,00% €15 766,53
B.7 | Somme per forniture ed attrezzature comprensive di IVA € 3936,24
TOTALE somme a disposizione € 52 334,74
TOTALE A+B €210 000,00
ed in cifra tonda €210 000,00

3) ha dato mandato al Responsabile dell’Area Tecnica di predisporre gli atti consequenziali per
gli aggiornamenti amministrativi e contabili e la ripresa dei lavori;

- che i lavori di cui alla determinazione U.T.C. n. 16/2018 si sono conclusi in data 04.07.2020, come
risulta dal verbale del D.L., ed ¢ stata acquisita la certificazione di regolare esecuzione;

- che tali lavori fanno parte di un piu ampio ed unico progetto complessivo, suddiviso in due lotti

funzionali, che prevede anche la copertura pressostatica dell’impianto, ma che per mancanza di fondi il
secondo lotto non ¢ ancora stato realizzato;

TENUTO CONTO

CHE la Presidenza del Consiglio dei Ministri — Ufficio per lo sport ha pubblicato il bando “Sport e
periferie” 2018 con il quale ¢ concessa la possibilita di realizzare, rigenerare o completare gli impianti
sportivi situati in aree svantaggiate e zone periferiche urbane grazie a 10 milioni di euro previsti dal bando.

Potranno presentare domanda di contributo per il finanziamento degli interventi:
amministrazioni, le istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado anche comunali e gli enti no profit.

Le richieste dovranno essere finalizzate a:

le pubbliche

» realizzazione e rigenerazione di impianti sportivi finalizzati all'attivita agonistica, localizzati nelle
aree svantaggiate del Paese e nelle periferie urbane;

» diffusione di attrezzature sportive con l'obiettivo di rimuovere gli squilibri economici e sociali
esistenti;

» completamento e adeguamento di impianti sportivi esistenti da destinare all'attivita agonistica

nazionale e internazionale;




CHE I’amministrazione Comunale, su indicazione ¢ proposta della stessa Area Tecnica, gia nel 2017, in
occasione di precedente bando similare, ha inteso attivarsi per la partecipazione a tale bando e la candidatura
di idoneo progetto finanziabile, ed aveva dato mandato al Responsabile dell’Ufficio Tecnico di predisporre
una proposta progettuale che ricomprendesse parti dell’intervento precedentemente non inserite per
migliorare la fruizione del campo sportivo polivalente comunale, gia attualmente soggetto ad interventi in
COTSO;

CHE il Responsabile dell’ Area Tecnica aveva trasmesso alla Giunta Comunale propria proposta progettuale,
che costituisce “Progetto di fattibilita tecnica ed economica”, che ¢ stata redatta includendo anche gli
interventi attualmente in corso, a formare un unicum progettuale in 2 lotti con il relativo quadro economico
complessivo, specificando che il primo lotto era gia in corso di esecuzione, composto dai seguenti elaborati
descrittivi, grafici e contabili:

- Relazione tecnico-descrittiva con elaborati progettuali;
- Relazione con prime indicazioni del piano di sicurezza;
- Computo metrico estimativo;

- Elenco prezzi unitari;

- Analisi Prezzi;

- Quadro Economico;

- Elaborati grafici (n. 12 tavole);

RICHIAMATA

Integralmente la Deliberazione di G.C. n. 132/2018, avente ad oggetto “Lavori di riqualificazione Impianto
Sportivo Comunale (copertura) Via Carmine Progetto di fattibilita tecnica ed economica”, con la quale si ¢
deliberato, tra le altre cose:

1. Di approvare in linea tecnica il “Progetto di fattibilita tecnica ed economica” trasmesso dal Responsabile
dell’UTC dal titolo “Lavori di riqualificazione impianto sportivo comunale” Progetto di fattibilita
tecnica ed economica, con il seguente Quadro Economico Complessivo includente anche gli interventi
del I lotto, relativamente al 2° lotto:

COMUNE DI ATRANI

/
Y {E (Provincia di Salerno)
E Yo/

5 Sl - S . - - R - R -
ﬁf‘{ _avori di riqualificazione campo polivalente sito in via Carmine

| Quadro economico Iniziale |

E A. Importo dei Lavori e delle forniture

o _ A |Importo lavori 17 lotto € 145.491.08]

'g % A2 |Importo lavaori 27 lotto € 100.288 33

[+ % A3 |Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 1° lotto £ 4.822 60

= A4 |Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 27 lotto € 1.500,00

= A |Totale importo lavori (A.1+A2+A 3+A4) £ 252 203 01

z W B. Somme a disposizione dell Amministrazione | |

=

N O : I :

8 E B4 Spese tecniche di progettazione, direzione lavori

[+ F_C sicurezza. indagini. collaudo ecc. . oltre Cassa €37.830.45

% [22] B 2 |Oneri di cui all'articolo 113 Digs 50/2016 2% di A 2,00% € 5.044 08|

ey % B.3 |Oneri per procedure di gara € 1.000,00

% g B.4 [Cassa Assistenza e previdenza, 4% di B1 4,00% €1513.22

g 3 B 5 |IVA 22% di B 1-B 3-B4 22,00% € 887561

@ w B& |VA10%di A 10,00% €25.220.30

o B.7 |per fomniture ed attrezzature comprensive di VA € 5.000.00)

B 8 |per imprevisti ed arrotondamenti € 10.813.35

TOTALE somme a disposizione € 05.206,99
TOTALE A+B € 347.500,00

e costituito dai seguenti elaborati elaborati descrittivi, grafici e contabili:

o Relazione tecnico-descrittiva con elaborati progettuali;



o Relazione con prime indicazioni del piano di sicurezza;
o Computo metrico estimativo;

o Elenco prezzi unitari;

o Analisi Prezzi;

o Quadro Economico;

o Elaborati grafici (n. 12 tavole);

2. Di dare mandato al Responsabile dell’Area Tecnica, di attivare tutte le procedure mirate alla
predisposizione delle fasi progettuali necessarie per la candidatura finalizzata al reperimento dei fondi
sovracomunali, e di nominarlo R.U.P. della procedura in oggetto;

PRESO ATTO

CHE I’U.T.C. ha attivato tutte le procedure consequenziali per 1’ottenimento dei fondi sovracomunali, con
successo ed esito positivo;

CHE il Comune di Atrani ¢ risultato assegnatario di fondi sovracomunali, ottenuti tramite la candidatura al
“Bando Sport e Periferie 20187, e che il legale rappresentante dell’Ente, in virtt di Deliberazione di G.C. n.
132/2018, ha sottoscritto apposita convenzione tra il Comune di Atrani e la Presidenza del Consiglio dei
Ministri - Segretario Generale - Ufficio per lo Sport, finalizzata con prot. 7297/2020 ¢ 7355/2020 agli atti;

CHE con prot. 8135/2020 il Responsabile dell’ Area Tecnica ha trasmesso alla Giunta Comunale il Progetto
definitivo per “Lavori di Riqualificazione Campo Sportivo Comunale”, relativamente al secondo blocco di
interventi per la realizzazione della copertura pressostatica, a propria firma, a formare un unicum progettuale
in 2 lotti con il relativo quadro economico complessivo, composto dai seguenti elaborati descrittivi, grafici e
contabili:

Elenco elaborati

RELAZIONI

R.1 — Relazione generale tecnica-illustrativa
R.2 — Relazione paesaggistica
R.3 — Prime disposizioni per la stesura dei piani di sicurezza

ELABORATI PROGETTO ARCHITETTONICO

D.1 - Inquadramento territoriale

D.2 - Planimetria generale stato di fatto

D.3 - Stato di fatto: documentazione fotografica con coni ottici
D.4 - Stato di fatto: pianta piano terra

D.5 - Stato di fatto: pianta piano terra con arredi

D.6 - Progetto: pianta piano terra quotato

D.7 - Progetto: pianta copertura

D.8 - Progetto: prospetti e sezioni

D.9 - Progetto: particolare pavimentazione campo

D.10 - Progetto: fotoinserimenti

DOCUMENTI COMPONENTI PROGETTO ESECUTIVO

CM - Computo metrico
AP - Analisi prezzi

EP - Elenco prezzi

QE - Quadro economico

Quadro economico complessivo




Q A_Importo dei Lavori e delle forniture

o A1 |lmporto lavori 17 lotto € 14549108

E % A2 |lmporto lavori 27 lotto € 100.288.33

% % A3 |Onern per la sicurezza non soggetti a nbasso 17 lotto € 4522 60

= A4 |Onern per la sicurezza non soggetti a nbasso 2° lotto € 1.500,00

=< A |Totale importo lavon (A.-1+A2+A 3+A4) € 252 203 .01

= w |B. Somme a disposizione dell'Amministrazione |

+

% t_,j‘ B1 Spese tecniche di progettazione, direzione lavon

o O sicurezza. indagini. collaudo ecec.. oltre Cassa € 37.830.45

% E B.2 |Cneri di cui all'articolo 113 Digs 50/2016 2% di A 2.00% € 5044 06

=T % B.3 [Oneri per procedure di gara € 1.000,00

% = B.4 [Cassa Assistenza e previdenza, 4% di B1 4 00% €1513.22

% é B.5 |IVA 22% di B.1-B.3-B4 22,00% € 8.875,61

w E B6 |IWA10% di A 10,00% € 25.220,30

| B.7 |per forniture ed attrezzature comprensive di VA € 5.000.00

B.8 |per imprevisti ed arrotondamenti € 1081335

TOTALE somme a disposizione € 05296 99
TOTALE A+B € 347.500,00

Quadro economico relativo al secondo stralcio funzionale,

per la copertura pressostatica

A) Lavori ed oner sicurezza
A1) perlaveon " a base dasta

A.2) per onen di sicurezza non soggetti a fbasse d'asta:
- oneri diretti

- oner specifici

B) Somme a disposizione dell Amm.ne
B.1} pergesfione tecnico - amministrativa
B.1.1) progettazions e coord. sic. in faze di prog.
direzione lgvori, confobilita e misura ecc.
coord. sicurezza in faze diesec. || 14% di A)
B.1.2) fondo incenfivante 2% di A)
fart. 113 digs 5002014

B.2) cner per procedure di gara e pubklicita

B.3) perlV.A:
B.3.1] casse prev.ed a:=l i 4% 4iB.1.1)
B.3.2] il 22% diB.1.1]+B.2)+B.3.1)
B.3.3] il 10% di A)

B.5) Per imprevisti ed arotondamenti

£ 10028933
£
£ = 1 500,00
totale voce A2) £ 1 500,00
Totale voece A) € 101 78%,33
£ 14 250,51
£ 203577
totale voce B.1 £ 14 284 30
£ 1 500,00
£ 570,02
£ 3 590,52
£ 10 178,73
totale voce B.3) € 14 330,47
€ 3 584,50
totale voce B] € 35 710,67

Impaorte totale dellintervento A)+B) € 137 500.00

[Cenfofrentasettemiacinguecentaf/i0)

Che con deliberazione di G.C. n. 121/2020 del 09.12.2020 ¢ stato approvato dall'amministrazione
comunale il Progetto definitivo per “Lavori di Riqualificazione Campo Sportivo Comunale”,



relativamente al secondo blocco di interventi per la realizzazione della copertura pressostatica, prot.

813

5/2020;

- Che ¢ in corso l'iter per I'acquisizione dei pareri sovracomunali relativamente al progetto;

RITENUTO

Di dover procedere, ai fini di ottemperare a quanto stabilito dalla richiamata Convenzione all'art. 8§ punto 8.1,
all'affidamento dell’incarico esterno di Progettazione esecutiva, Coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione, redazione atti amministrativi e supporto R.U.P. per adempimenti burocratici ed autorizzazioni
sovracomunali, Piano Sicurezza, Direzione Lavori ¢ Coordinamento Sicurezza in fase di esecuzione per
intervento di “Riqualificazione del Campo Sportivo Comunale — II lotto - Copertura”, di cui al progetto prot.
8135/2020, per I'importo complessivo di euro 14.250,51 (diconsi quattordicimiladuecentocinquanta/51),
oltre Ivae c.p.;

VISTA

la determinazione a contrarre U.T.C. n. 18/2021 con quale si ¢ determinato, tra le altre cose:

1.

2.

3.

4.
5.

di prendere atto di quanto in premessa e procedere con gli adempimenti successivi per beneficiare
dei finanziamenti concessi, mediante l'affidamento dell’incarico esterno di Progettazione esecutiva,
Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, redazione atti amministrativi e supporto
R.U.P. per adempimenti burocratici ed autorizzazioni sovracomunali, Piano Sicurezza, Direzione
Lavori e Coordinamento Sicurezza in fase di esecuzione per intervento di “Riqualificazione del
Campo Sportivo Comunale — II lotto - Copertura”, di cui al progetto prot. 8135/2020, per I’importo
complessivo di euro 14.250,51 (diconsi quattordicimiladuecentocinquanta/51), oltre Iva e c.p.;

Di prendere atto che ’art. 192, comma 1, del D.L.vo 267/2000 stabilisce che la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del procedimento di
spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) I'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
¢) le modalita di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
di ritenere, alla luce di quanto sopra indicato, di dover procedere all’affidamento predetto,
stabilendo che:

» il fine ¢ la riqualificazione dell’impianto sportivo comunale, mediante la realizzazione del 11
lotto di interventi e la realizzazione di copertura pressostatica, previa progettazione esecutiva
prodromica e previo ottenimento di pareri, permessi ed autorizzazioni sovracomunali;

» loggetto del contratto riguarda I'affidamento dell’incarico esterno di Progettazione
esecutiva, Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, redazione atti
amministrativi e supporto R.U.P. per adempimenti burocratici ed autorizzazioni
sovracomunali, Piano Sicurezza, Direzione Lavori ¢ Coordinamento Sicurezza in fase di
esecuzione per intervento di “Riqualificazione del Campo Sportivo Comunale — II lotto -
Copertura”, di cui al progetto prot. 8135/2020, per I’importo complessivo di euro 14.250,51
(diconsi quattordicimiladuecentocinquanta/51), oltre Iva e ¢.p.;

» la forma del contratto ¢ quella della scrittura privata, nelle modalita in cui essa puo
effettuarsi;

» Tlaffidamento dei lavori de quo sara effettuato mediante procedura di scelta a cura del
Responsabile del Procedimento secondo il combinato disposto dell’art. 36 comma 2 lett “a”
del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e del Decreto Semplificazioni 2020 (pubblicazione in
Gazzetta Ufficiale della legge 11 settembre 2020, n.120 di conversione del decreto-legge 16
luglio 2020, n. 76 che rende definitive le modifiche apportate al D.Lgs n. 50/2016 -c.d.
Codice dei contratti - e al DPR n. 380/2001 - c.d. Testo Unico Edilizia -), nonché quanto
contenuto nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 ¢ ss.mm.ii.;

che il presente atto non comporta, allo stato, impegni di spesa;

di procedere con 1’adozione degli atti conseguenti per la corretta definizione degli interventi e la
scelta del contraente a norma del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;



CONSIDERATO

CHE il Comune di Atrani ¢ risultato beneficiario di un ulteriore contributo sovracomunale, richiesto in
precedenza e parallelo a quello di cui in premessa, per la progettazione di interventi che ricomprendono
anche quelli di cui all'oggetto;

RITENUTO

CHE corrisponda al canone di buona e proficua amministrazione beneficiare dell'ulteriore contributo
ottenuto al fine di poter sfruttare il contributo in oggetto, e le somme non utilizzate per alcune spese tecniche,
per una rimodulazione del quadro economico volta ad effettuare delle migliorie sull'intervento a progettarsi;

VISTA
la determinazione a contrarre U.T.C. n. 51/2021 con quale si ¢ determinato, tra le altre cose:

1. di prendere atto di quanto in premessa e procedere con gli adempimenti successivi per beneficiare
del contributo di cui alla Legge 160/2019, mediante I’affidamento esterno della progettazione
definitiva ed esecutiva di un intervento di “Messa in sicurezza terrapieni campo Ssportivo,
miglioramento sismico strutture di contenimento e realizzazione copertura a protezione delle
opere”, per [D’importo complessivo ed omnicomprensivo di euro 37.830,45 (diconsi
trentasettemilaottocentotrenta/45), specificando che per la sola copertura si dispone gia di progetto
definitivo prot. 8135/2020;

2. Di prendere atto che I’art. 192, comma 1, del D.L.vo 267/2000 stabilisce che la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del procedimento di
spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c¢) le modalita di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

3. di ritenere, alla luce di quanto sopra indicato, di dover procedere all’affidamento predetto,
stabilendo che:

» il fine ¢ la Messa in sicurezza terrapieni campo sportivo, miglioramento sismico strutture di
contenimento e realizzazione copertura a protezione delle opere, mediante progettazione
prodromica;

» l'oggetto del contratto riguarda I’affidamento esterno della progettazione definitiva ed
esecutiva di un intervento di “Messa in sicurezza terrapieni campo sportivo, miglioramento
sismico strutture di contenimento e realizzazione copertura a protezione delle opere”, per
I’importo  complessivo ed omnicomprensivo di euro 37.830,45 (diconsi
trentasettemilaottocentotrenta/45), specificando che per la sola copertura si dispone gia di
progetto definitivo;

» la forma del contratto ¢ quella della scrittura privata, nelle modalita in cui essa puo
effettuarsi;

» l’affidamento dei lavori de quo sara effettuato mediante procedura di scelta a cura del
Responsabile del Procedimento secondo il combinato disposto dell’art. 36 comma 2 lett “a”
del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e del Decreto Semplificazioni 2020 (pubblicazione in
Gazzetta Ufficiale della legge 11 settembre 2020, n.120 di conversione del decreto-legge 16
luglio 2020, n. 76 che rende definitive le modifiche apportate al D.Lgs n. 50/2016 -c.d.
Codice dei contratti - e al DPR n. 380/2001 - c.d. Testo Unico Edilizia -), nonché quanto
contenuto nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 ¢ ss.mm.ii.;

4. che il presente atto non comporta, allo stato, impegni di spesa, ¢ che la copertura finanziaria
dell’affidamento sara garantita dai contributi di cui sopra, e sara imputa sulla Missione 6,
Programma 1, titolo 2 M.A. 2 del bilancio pluriennale 2020-2022 esercizio 2021, in conto residui
2020;

5. di stabilire che la presente determinazione annulla e sostituisce quanto statuito con determinazione a
contrarre U.T.C. n. 18/2021, in ordine alla progettazione esecutiva dell’intervento di copertura;

6. di stabilire che sara emanato successivo atto di correzione dei contenuti e del quadro economico
dell’intervento di cui alla richiamata determinazione U.T.C. n. 18/2021;



7.

VISTA

di procedere con 1’adozione degli atti conseguenti per la corretta definizione degli interventi e la
scelta del contraente a norma del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

la determinazione a contrarre U.T.C. n. 55/2021 con quale si ¢ determinato, tra le altre cose:

L.

10.

11.

di prendere atto di quanto in premessa e di dare esecuzione a quanto statuito con determinazione a
contrarre U.T.C. n. 51/2021, procedendo con gli adempimenti successivi per beneficiare del
contributo di euro 37.830,45 (diconsi trentasettemilaottocentotrenta/45), di cui alla Legge 160/2019,
mediante I’affidamento esterno della progettazione definitiva ed esecutiva di un intervento di “Messa
in sicurezza terrapieni campo sportivo, miglioramento sismico strutture di contenimento e
realizzazione copertura a protezione delle opere”;

di prendere atto della tempistica statuita dal decreto del 07.12.2020 del Ministero dell’Interno -
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI - Direzione Centrale per la
Finanza Locale, come gia la legge di riferimento, che stabilisce che gli enti locali beneficiari del
contributo le cui richieste sono individuate dalla posizione n. 4378 alla posizione n. 9350 sono tenuti
ad affidare la progettazione entro il 10.05.2021;

di approvare lo schema di convenzione allegata, contenente i dettagli e le modalita di svolgimento
del servizio;

di prendere atto della documentazione di cui al prot. 3040/2021 (allegata) contenente la disponibilita
e all’incarico e I’offerta del professionista per 1’affidamento di cui al precedente punto;

di affidare, per quanto sopra esposto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016
e ss.mm.ii. (e tenuto conto del Decreto Semplificazioni 2020 (pubblicazione in Gazzetta Ufficiale
della legge 11 settembre 2020, n.120 di conversione del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 che
rende definitive le modifiche apportate al D.Lgs n. 50/2016 -c.d. Codice dei contratti - ¢ al DPR n.
380/2001 - c.d. Testo Unico Edilizia -), I’incarico di progettazione definitiva ed esecutiva di un
intervento di “Messa in sicurezza terrapieni campo sportivo, miglioramento sismico strutture di
contenimento e realizzazione copertura a protezione delle opere”, come da offerta prot. 3040/2021,
Ing. Sergio Landi Via T. Tasso, 85 84121 - Salerno tel 089/331523- P.IVA 04784530653 e-mail :
ing.landisergio@libero.it pec: sergio.landi@ordingsa.it, per ’importo di euro 37.500,00 (diconsi
trentasettemilacinquecento/00) omnicomprensivi di o.f,, Iva e c.p.;

che la copertura finanziaria ¢ garantita dal contributo ex L. 160/2019, secondo 1’attribuzione al
Comune di Atrani riportata nell’allegato “A” del decreto del 07.12.2020 del Ministero dell’Interno -
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI - Direzione Centrale per la
Finanza Locale, dell’importo di euro 37.830,45 (diconsi trentasettemilaottocentotrenta/45), gia
erogato ed accreditato presso la Tesoreria Comunale;

di prenotare ed impegnare 1’intero importo del contributo richiamato e gia erogato di euro 37.830,45
(diconsi trentasettemilaottocentotrenta/45) ex L. 160/2019, di cui euro 37.500,00 (diconsi
trentasettemilacinquecento/00) omnicomprensivi di o.f., Iva e c.p., in favore dell’ Ing. Sergio Landi
Via T. Tasso, 85 84121 - Salerno tel 089/331523- P.IVA 04784530653 e-mail:
ing.landisergio@libero.it pec: sergio.landi@ordingsa.it, per I’affidamento di cui al punto precedente,
secondo la seguente ripartizione:

o per euro 37.830,45 (diconsi trentasettemilaottocentotrenta/45) omnicomprensivi Missione 6,
Programma 1, titolo 2 M.A. 2 del bilancio pluriennale 2020-2022 esercizio 2021, in conto
competenza, con importi soggetti allo split payment;

di approvare 1’allegato schema di convenzione/disciplinare di incarico, da sottoscriversi con il
professionista, anche in forma di scambio di lettere commerciali, attraverso PEC (Posta Elettronica
Certificata), ai sensi dell'art. 32, comma 14 del Digs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale prevede che per
affidamenti di importo non superiore ad € 40.000,00, la stipula del contratto avviene mediante
corrispondenza secondo 1'uso del commercio;

di dare atto, altresi, che 1’incarico puo ritenersi gia affidato formalmente, e si perfezionera con la
sottoscrizione dell’allegata convenzione, previe eventuali verifiche, ove previste;

di dare atto che il CIG ¢ stato perfezionato sul sito dell’ ANAC entro il termine di scadenza previsto,
cosi come stabilito dal Decreto del Ministero del 07.12.2020 richiamato;

di prendere atto che il compenso relativo all’incarico conferito verra liquidato, previa verifica di
quanto svolto e presentazione di regolare fattura, con le modalita riportate in convenzione;



12. che tutte le condizioni, tempistiche ¢ modalita di svolgimento dell’incarico sono contenute nella
Convenzione da sottoscriversi con il professionista di cui al punto 9, allegata alla presente sotto
forma di schema;

RICHIAMATA
Integralmente la determinazione U.T.C. n. 61/2021 del 21.05.2021, con la quale si ¢ determinato, tra le altre
cose:

1. di prendere atto di quanto statuito con le determinazioni U.T.C. n. 51/2021 e 55/2021;

2. di stabilire che, alla luce di quanto sopra e quanto statuito con determinazione U.T.C. n. 51/2021, la
determinazione U.T.C. n. 18/2021 vada corretta nella parte in cui si determina di procedere
all'affidamento della progettazione, essendo quest'ultima gid stata affidata con determinazione
U.T.C. n. 55/2021, mediante ['utilizzo di altro contributo, e che vada rimodulato il quadro economico
relativo al secondo stralcio funzionale, per la copertura pressostatica, in funzione del mancato
utilizzo delle spese di progettazione;

3. di stabilire che le somme non utilizzate possano utilizzarsi per migliorie progettuali da prevedersi
nella fase di progettazione esecutiva, gia in corso ed affidata con determinazione U.T.C. n. 55/2021;

4. di procedere con la correzione e l'integrazione di quanto statuito con determinazione U.T.C. n.
18/2021, della quale la presente costituisce integrazione e correzione, e di rimodulare il quadro
economico degli interventi di cui in premessa, relativi al Bando Sport e Periferie 2018 - Lavori di
riqualificazione Impianto Sportivo Comunale — Via Carmine — II Lotto (copertura), secondo stralcio
funzionale, come segue:

QUADRO ECONOMICO GENERALE

Lavori di rigualificazione impianto spartivo comunale - Secondo stralcio funzionale {copertura pressostatica)

A - Lavori ed oneri sicurezza

101.289,33
1.500,00
Totalevoce A € 102.789,33

a1 lavori a base d'asta
22 Oneri per la sicurezza specifici

M

B - Somme a disposizione
=1 Per gestione tecnico-amministrativa

=11 Progettazione e Coordinamento sicurezza in progettazione € -
s11s Direzione lavori. contabilita, CSE, Regolare esecuzione € 462552
ez Fondoe incentivante art. 113 del D. Lgs. 50/2016 (2% di A) € 2.055,79
&2 Oneri per procedure di gara e pubblicita € 1.500,00

g3 PerlVA:
ez casse previdenzial (4% diB1.1eB.1.1.a) € 185,02
z32 |.V.Asu spese tecniche (22% diB.1.1 + B.1.1.a+B.2) € 1.347 61
ez3 |.V.A suillavor (10% di A) € 1027893
g4 Imprevisti-allacciamenti-lavori in economia-costi generali (Iva Inclusa) € 3.589,90
Totalevoce B € 2358277
C - Economie da spese di progettazione (ex voce B.1.1)

<1y Migliorie progettuall da prevedersi in fase di progettazione esecutiva € 1112790
IMPORTO COMPLESSIVO OPERA (A+B+C) € 137.500,00

Maggio 2021 IL TECNICO

5. di procedere ad inviare all'ente competente e finanziatore la presente rimodulazione, per
'approvazione;

PRESO ATTO

Della nota U.T.C. n. 3544/2021 con la quale si richiedeva Alla Presidenza Del Consiglio Dei Ministri
Segretario Generale - Ufficio Per Lo Sport ed al Dipartimento per lo Sport - Capo del Dipartimento,
competenti sul finanziamento, I’approvazione del quadro economico rimodulato di cui alla determinazione
U.T.C. n. 61/2021, e della nota di riscontro prot. 4335/2021, con la quale si evidenziavano alcune difficolta
operative in ordine alla rimodulazione richiesta, che venivano confermate anche nel corso di alcuni colloqui
telefonici avutisi dal sottoscritto con i funzionari preposti;



CHE le difficolta segnalate erano oggettivamente insormontabili allo stato dell’arte del momento della
richiesta, essendo in corso la progettazione ad opera di tecnico esterno e vertendo la rimodulazione del
quadro economico su migliorie progettuali che 1’Ufficio competente sul finanziamento richiedeva di
dettagliare nell’immediato, per procedere con 1’approvazione. Tali dettagli, di fatto, si era impossibilitati a
fornire, perché in corso la progettazione;

CHE, pertanto, lo scrivente, avuta contezza dell’impossibilita operativa del momento, con successiva nota
prot. 5566/2021 indirizzata ai medesimi uffici ha chiesto e disposto I’annullamento della richiesta di
rimodulazione di cui alla nota prot. 3544/2021;

CHE si rende necessario annullare la rimodulazione del Q.E. disposta con determinazione U.T.C. n.
61/2021;

RITENUTO

Dunque, di formulare “Errata Corrige” della determinazione U.T.C. n. 61/2021, annullando quanto con essa
statuito e di riconfermare il seguente quadro economico dell’intervento, relativo al secondo stralcio
funzionale, per la copertura pressostatica, di cui alle premesse, approvato con determinazione U.T.C. n.
18/2021:

A) Llavori ed onern sicurezza
A1) perlavor ' a base dasta £ 100 28%.33

A 2) per onen di sicurerra non soggett a ribassoe d'asta:

- oner diretti £
- oner specifici £ £ 1 500,00
totale voce A2] £ 1 500,00

Totale voce A) € 101 78%.33

B) Somme a disposizione dellAmm.ne
B.1} per gesfione tecnico - amministrafiva
B.1.1) progettazions e coord. sic. in fase di prog.
direzione lavaori, confabiitd & misura ecc.

coord. sicurezza in fase diesec. || 14% diA] £ 14 250,51
B.1.2) fondo incenfivante I'2% di A)
jart. 113 dligs S0/20148 £ 2 035.7%
totale vece B £ 16 284 30
B.2) cneri per procedure di gara e pubbklicita = 1 500,00
B.3) perlWV.AC
B.3.1] cosse prev.eda:=l 4% diB.1.1) £ 570,02
B.3.2] il 22% diB.1.1]+B.2]+B.2.1) £ 3 590,52
B.3.3] il 10% di A) £ 10 178,23
totale vooe B3] € T4 33847
B.5) Ferimprevisii ed arotondamenti € 3 584,90

totale vooce B] £ 35 710,47
Importo totale dellintervento A)+B) £ 137 500,00

[Centofrentasettemilacinguecento/00)]

VISTI

11 D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.;
il D. Lgs. 50/2016;

11 D.P.R. 207/2010;

Legge n°® 69/2009 e ss.mm.ii.;
L.R. 3/2007 e ss.mm.ii.;

Lo Statuto Comunale;

Il Regolamento di contabilita;



Tutta la documentazione agli atti dell’ente inerente agli interventi pregressi relativi al campo sportivo, al
possesso ed alla proprieta delle aree del campo ed alle interazioni con terzi;

Acquisito il visto di regolaritd contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile di Area
finanziaria;

Visto il decreto sindacale n. 75/2019 con il quale ¢ stata attribuita al sottoscritto la responsabilita dell’area
Tecnica, legittimato pertanto ad emanare il presente provvedimento, non sussistendo altresi, salve situazioni
di cui allo stato non vi € conoscenza, cause di incompatibilita e/o conflitti di interesse previste dalla
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
Acquisito il parere di regolarita tecnica rilasciato dal sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica, attestante
la regolarita e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis,comma 1, del D.Lgs
267/2000 (e ss.mm.ii.),

DETERMINA

1. di rendere la premessa parte integrante e sostanziale della presente, intendendosi qui integralmente
riportata e trascritta;

2. di prendere atto delle note prot. 3544/2021, prot. 4335/2021 e prot. 5566/2021;

3. di prendere atto della determinazione U.T.C. n. 61/2021, e di emettere la presente quale “errata
corrige” ed annullamento di quanto in essa stabilito in ordine alla rimodulazione del quadro
economico dell’intervento in oggetto, riconfermando il seguente quadro economico dell’intervento,
relativo al secondo stralcio funzionale, per la copertura pressostatica, di cui alle premesse, approvato
con determinazione U.T.C. n. 18/2021:

A) Lavori ed oneri sicurezza
A1) perlavor ' a base dasta £ 100 28%.33

A 2) per onen di sicurerra non soggett a ribasse d'asta:

- oner diretti £
- oner specifici £ £ 1 500,00
totale voce A2] £ 1 500,00

Totale voce A) € 101 78%.33

B) Somme a disposizione dellAmm.ne
B.1} pergesfione tecnico - amministrativa
B.1.1) progettazions e coord. sic. in fase di prog.
direzione lavaori, confabilitd & misura ecc.

coord. sicurezza in fase diesec. || 14% di A) £ 14 250,51
B.1.2) fondo incenfivante I'2% di A)
jart. 113 d.igs S0/2016 £ 2 035.7%
totale voce B.1 £ 14 28530
B.2) cneri per procedure di gara & pubbklicita = 1 500,00
B.3) perlV.AC
B.3.1] cosse prev.ed a:=l i4% diB.1.1) £ 570,02
B.3.2]) il 22% di B.1.1]+B.2]+B.3.1) £ 3 590,52
B.3.3) il 10% di A) £ 10 178,73
totale voos B3] € 14 339 47
B.5) Ferimprevisii ed arotondamenti € 3 584,90

totale voce B] £ 35 710,47
Importo totale dellintervento A)+B) € 137 500,00

[Centofrentasettemilacinqguecento/00)

4. di procedere con ’adozione degli atti conseguenti per la corretta definizione dell’iter progettuale ed
autorizzatorio, nonché dell’ottenimento del finanziamento e degli interventi a norma del D. Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii.;



5. Di pubblicare copia della presente, ai fini della pubblicita degli atti ¢ della trasparenza dell’azione
amministrativa, all’Albo Pretorio online del sito istituzionale dell’Ente ai sensi dell’art. 32 della
Legge n° 69/2009 (e ss.mm.ii.) per 15 giorni consecutivi;,
6. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Economico e Finanziario per
I’apposizione del visto di regolarita contabile attestante la copertura finanziaria;
7. Di dare atto che:
= ai sensi del comma 4 dell’art. 151 del T.U.E.L. 18.8.2000,n. 267, il presente atto ¢
immediatamente eseguibile a far data dal momento dell’apposizione del visto relativo alla
copertura finanziaria;

= ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990 , n.241 e ss.mm.ii., avverso il presente
provvedimento ¢ ammesso ricorso giurisdizionale davanti al TAR entro 60 giorni o ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni.

I1 Responsabile dell’ Area Tecnica
Ing. Fabrizio Polichetti

Al sensi dell’art. 147 bis d.Igs n.267/2000 (e ss.mm.ii.) il responsabile dell’area Tecnica, in ordine alla
regolarita tecnica attestante la regolarita e la correttezza dell’azione amministrativa, esprime parere

favorevole.

Il Responsabile dell’ Area Tecnica
Ing. Fabrizio Polichetti

Ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 183, 184 e 191 del D.Lgs. 267/00 e ss.mm.ii., si appone visto di
regolarita contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile di Area finanziaria:

Il Responsabile Del Servizio Finanziario
Rag. Orleans Romano

La presente determina ¢ trasmessa all’Ufficio Protocollo per la pubblicazione all’ Albo Pretorio on line

I1 Responsabile dell’ Area Tecnica
Ing. Fabrizio Polichetti

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
La presente determina pubblicata all’Albo pretorio on-line del Comune di Atrani per rimanervi per 15 giorni
consecutivi.

Numero pubblicazione all’ Albo Pretorio del

11 Responsabile Del Procedimento
Dott.ssa Luigia Francesca Romano



